Causaq̄ nostra perit: patrios pmitte penates
Desertamq̄ domum dulcesq̄ reuifere natos.
Nam quis finis erit si non pharsalia pugna.
Nec pompeius erit: perierunt tēpora uitæ:
Mors eat in tutū: iustas sibi nostra senectus
Prospiciat flāmas: bellum ciuile sepulchra
Vix ducib⁹ præstare potest: nō barbara uictos
Regna manent: nō armeniū mihi seua minatur
Aue scythicum fortuna iugū: sub iura togati
Ciuis eo: quisquis magno uiuente secūsus
Hic mihi primus erit: sacris præstabitur ūbris
Sūmis honor: dominū quē clades cogit hēbo
Nullū magne ducē: te solū i bella secutus
Post te fata sequar: neq̄ enim sperare secūda
Fas mihi: nec liceat: fortuna cuncta tenetur
Casaris: æmathium sparsit uictoria ferrum.
Clauis fides miseris: & toto solus in orbe est
Qui uelit ac possit uictis præstare salutem.

OMNIBO. Causaq̄: pompeius cā nostra perit diis uolētibus. Patrios pernite penates: Qd̄ uita nobis reliquū est: una cū liberis nostris coniugibusq̄ uiuere permittas: & iustam cām esse ostendit cur uelit ab armis discedere: ut uidelicet tandē suorū curam habeant. Nā q̄s erit finis. f. bellorū: quæ nā cā magna satis esse poterit: quæ nos ab armis abducat: nisi clades pharsalica & ipse pōpei interitus sufficit. Perierunt tēpora uitæ: i. bello uitam consumpsimus: qd̄ reliquū est nunc morti consulere debemus: hoc est ut geta morte fruamur: ut quando uita bellis semp agitata ē. Mors eat in tutū. i. nobis geta mors concedat. Prospiciat. i. prouideat flāmas iustas. i. debitū honorem sepulchri. Bellū ciuile se. q̄a occurbat illud: nunq̄ non fortasse etiā sepulchra cōsequemini: si i bello peribitis. Minime inq̄: uix ducibus ipsis facultas ē sepulchri. Ducibus: ne dū multitudini. Non barbara uictos: Respondet ad id qd̄ obici poterat: nunq̄ satius est liberū mori q̄ seruum uiuere: respondet etiā si seruituri sint non barbaris gentibus sed casari parituro se q̄ ciuis Romanus erat. Armeniū iugū: seruū iugū tigrānis regis armenia. Scythiū: id est regnū scythia: id est nec seruituri sumus Arta cidis id est parthis: q̄ ut inq̄ Solinus. porrecti ad terram scytharū cū eis concorditer degunt. Togati ciuis. i. Casaris. Qui q̄s secūsus: Qui mihi secūsus erat uiuente pompeio: nunc ipso sublato primū erit. Sacris præstabit ūbris: & tñ omnino memoriam pompeii obliuioni nunq̄ trademus: nam quē ipsi uiuo uoluntus præstare honorē: umbris eius s̄stabitimus. Clades. f. pharsalica cogit nos ut subiciamur uictori. Nullū magne ducem: ad pompeiu absentē apostrophat: nos o pōpei: nullū ducem seg maluimus præter te dū uiueres: sed post mortē tuam meliora fata sequemur. Neq̄. n. sperare secūda: post mortem pōpei nō est nisi fas sperare secūda: sed nec liceat q̄dem & recte dicit: nam aliud ē licere: aliud decere: qd̄ decet honestū est qd̄ uero licet plarunq̄ turpe ut regibus multa q̄dem licent: q̄ tamen nō decent: ut in exiliū bonos pellere

Rostra

Partes

Fas: secundū ius diuinū ius uero humanū. Fortuna: id est felicitate. Aemathiu: id est exercitū Pōpei. Clauſa fides miseris: id est fides quā praestare Pōpeio debuimus: finita est. Virgilius. Ante diē clauſo compo-
net ueſper olympo. Et toto ſolus in orbe eſt: Vnus tantum ſupereſt mortuo Pompeio: qui uelit & poſſit nos
uictos ſaluos facere.

SVLPI. Scelus eſt: quia cum inter ſe de prin-
cipatu certarent altero ſublato pax ſequi debet.

Fides: conſtantia & ueritatis officiu. Iura pu-
blica: leges romanas. Petamus: ſequimur. Cō-
ſul: Caſar. Inſiliit puppi: cū ſaltu cōſcēdit. Tu
multu: turba. Indiga ſeruiti: quā cūpida ſer-
uire dominū nō habebat. Erupere: egreſſe ſūt

Ergo pari uoto: grauius eos increpat Cato qd
non p libertate romana ſed ut pompeii ſeruos
ſe eſſe aſſerent in bella uenerūt & nūc mortuo
illo cū liberi ſint. poſſintq: ſacilius in unū pro li-
berrate pugnare: malit ſine cāde ſe ſubdicere ca-
ſari & quo plus eis pudoris incutiat arguit timi-
ditatis quia non audent in Corneliam Pōpeios &
ipſum Catonē inſurgere ut rem gratiore caſari
faciant. Pari uoto: aqua optando ut alter uin-
ceret. Pro dominis: p dominorū uictoria quo-
rum uterq: uicere optabat. In regna: in regno
aliquo conſtituendo. Qd tibi nō ducibus uiuis
moreriſq: id eſt qd potes uiuere & mori p te &
libertate romana: & quod nulli dño acquiris or-
bem: ſed potes eripere a caſare. Tutū: minus
periculolum tūc enī inſtabant duo domini nūc
ſupereſt unus quo uicto eris liber. Iugū: ſerui-
tutem. Vacante: libera. nā ſi eualeſeris caſarē do-
minū non habebis. Sine rege pati: ſine domi-
no ſub ditione romana eſſe. Nūc cauſa pericli
digna uiris: nunc ſi uiri eſtis iuſtam cām pugnā-
di habeis: pro libertate: preſertim cū potueritis
pro pōpeio mori. Abui: ad regnū ſibi conſtitu-
endum. Iugulos enſeſq: morte & uires. Vnū:
Caſarem. Etribus: pōpeio Craſſo & Caſare
q inter ſe orbem diuiſerant. Plus contulit: plus
egit pro libertate recuperāda: nam pōpeiu unū
ex tyrannis occidit. Arcus parthi: q craſſum per-
emerunt. Ite o degeneres: Inclamatō cū con-
tēpū. Munus ptolemei: q per cedem poſſe
donauit uos libertate. Eſſe nocētēs: ſtrenue pu-
gnaſſe. Terga dediſſe: fugiſſe. Vadite ſecuri:
ſarchaiſmos. Meruiſtis: quia non pugnaſtis in ipſum ſed primi fugiſtis.

OMNIBO. Pompeio ſcelus eſt: Dū pompeius uiueret: licuit nobis bellū gerere ipſo duce cui fidem pro
miſeramur: ſed ipſo mortuo ſi bellum gereremus ipſi eſſemus quia ſponte noſtra id faceremus. Quo fuerat
uiuēte fides: quia iureiurando addicti eramus ad omnia quae nobis iuberet. Si publica iura: ad Catonē cō-
uertitur: ſi leges Romanas ſequeris o Cato: & hoc tuum eſt propoſitū ut eas ſerues: nec nunquam ab an: ore
patriae diſcedas: his legibus cogeri ſequi Caſarem conſulem: & leges uolunt ut oēs conſuli parere debeant:
igitur nec tu aliter facere potes ſaluis legibus. Petamus: ſcilicet tecum. Sic ille: Quisquis fuit: qui auſus eſt li-
bere contra Catonem loqui: hac cum dixiſſet in puppē inſiliuit: & alii quidem eū conuſabantur eo animo:
ut ſe ad Caſarem tranſferrēt. Tumultu: turba iuuenum. Actum Romanis: & tantum quidem ualuerat hu-
ius adhortatio ut ceteri quidem ad fugam inclinarent: niſi Cato illos ſeuera reprehentione retinuiſſet. Actū
de rebus: id eſt ad finem peruenerant res Romanae. Et omnis: ideo finis erat rei publicae: quia omnes parati
erant caſari ſeruire. Indiga: id eſt indigens ſeruiti. Pari uoto: ſimili deſiderio ſicuti Caſariani fecere: ut ſi
pompeius uiceret: ipſe quoque faceret ſe dominum rerum. Pro dominis: pro uictoria dominorum. Et
Pompeiana fuiſti: nam antea credebam te fuiſſe Romanum: & tuas copias retinere: quae pro repu. & liber-
tate pugnarent: nunc cum Pompeianus ſis non pro republica pugnaſti: ſed pro pompeio: ut uictor ipſe regna-
ret. Quo non in regna: dum Pompeius uiueret pugnaſti: ut ipſe regnaret: at uero illo mortuo ſi pugnaſ-
ſeris certum erit tibi bellum fore non dominis. Tibi: id eſt te ad utilitatem uorum pugnaturum eſſe: non aliorum
ob hanc cauſam fugis bella: cum uehementius appetere deberes. Non ducibus: non pro regno: ſed pro li-
berrate: ſi uiuis uincis: tibi uincis & non ducibus. ſicut ante: ſi moreris pro libertate moreris pro te: & non pro
regno cuiuſquam. Quod orbem acquiris: Quia ſi uictor fueris tibi dominuſeris & non aliis. Tutum eſt:
periculolum antea fuit uincere quia ſi uiciffes fortaiſſe pompeius libertatem occuparet: nunc autem nil tale. d